
実
施
日

1
日

（水）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

おやこどん       
ぎゅうにゅう       
はくさいの
　　　　おかかいため        
        

〈ごはん〉
精白米
〈具〉
鶏肉
鶏卵
かまぼこ
玉ねぎ
にんじん
青ねぎ
こいくちしょうゆ
さとう
みりん
酒
澱粉
だし昆布

エネルギー

80

20
45
10
65
10
7

5.6
1.2
0.5
0.3
0.3
0.1

黄

赤
赤
赤
緑
緑
緑

黄

黄

削り節
水
はくさい
なたね油
こいくちしょうゆ
うすくちしょうゆ
かつお節

0.2
20～30

65
0.5
0.8
0.8
0.5

緑
黄

赤

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg
562 25 14.6 1.6 302 71 1.9 3

AμgRE
276

B1 mg
0.49

B2 mg
0.59

C mg
23

繊維
g

2.7

ビタミン

2
日

（木）

コッペパン
ぎゅうにゅう
イタリアンスープ
バジルポテト
ぼうチーズ

コッペパン
鶏肉
しろいんげんまめ（乾）
キャベツ
玉ねぎ
にんじん
セロリ
トマト水煮
トマトケチャップ
オリーブ油
塩
こしょう
こいくちしょうゆ
チキンブイヨン

1こ
15
8

30
30
10
5

15
7

0.5
0.5

0.01
1.5
10

黄
赤
黄
緑
緑
緑
緑
緑

黄

さとう
水
ベーコン
じゃがいも
玉ねぎ
なたね油
塩
こしょう
バジルペースト
棒チーズ 

0.5
60～70

8
50
20
0.3
0.1

0.01
1.5
1本

黄

赤
黄
緑
黄

黄緑
赤

561 25.6 19.3 2.9 319 81 1.9 2.6 201 0.82 0.73 39 10.1

3
日

（金）

ごはん
ぎゅうにゅう
すきやきふう
　　　　にこみうどん
いわしのしょうがに
せつぶんまめ       
        

精白米
牛肉
麩
うどん
はくさい
玉ねぎ
にんじん
青ねぎ
なたね油
さとう
酒
こいくちしょうゆ

70
15
2

60
40
30
15
8

0.5
3

1.5
6

黄
赤
赤
黄
緑
緑
緑
緑
黄
黄

削り節
水
いわし
土しょうが
さとう
こいくちしょうゆ
酒
みりん
削り節
水
節分豆

1
20

1尾
0.7
2.1
1.4
0.4
0.4
0.3
15

1袋

赤
緑
黄

赤

644 29.3 15.6 1.3 322 94 3 3.7 260 0.52 0.54 15 4.2

６
日

（月）

ごはん
ぎゅうにゅう
おでん
れんこんの
　　　からみそいため        
        

精白米
鶏肉
ひとくちごぼう天
じゃがいも
大根
にんじん
板こんにゃく
さとう
酒
こいくちしょうゆ
削り節
水

80
15
20
30
40
20
25
2
1
5

0.5
40

黄
赤
赤
黄
緑
緑

黄

豚肉
れんこん
小松菜
にんにく
土しょうが
なたね油
赤味噌
さとう
こいくちしょうゆ
トウバンジャン
水

15
30
20
0.2
0.2
0.5

3
1

1.5
0.07

5

赤
緑
緑
緑
緑
黄
赤
黄

554 23 11.1 1.9 309 76 2.1 3 331 0.61 0.46 39 6.1

7
日

（火）

コッペパン
ぎゅうにゅう
カレービーンズ
やさいの
　　ドレッシングあえ        
         

コッペパン
牛肉
大豆（乾）
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
トマト水煮
なたね油
塩
カレー粉
トマトケチャップ
ウスターソース
こいくちしょうゆ

1こ
20
15
40
30
20
15
0.5
0.5
0.5

2
1.5
1.5

黄
赤
赤
黄
緑
緑
緑
黄

　米粉
　水
水
キャベツ
大根
にんじん
　酢
　なたね油
　さとう
　うすくちしょうゆ
　塩

2
10
40
30
10
5
3

1.5
1.5
0.5
0.3

黄

緑
緑
緑

黄
黄

567 26.4 19.8 2.6 324 99 2.5 3.1 268 0.83 0.71 31 11

8
日

（水）

カツオめし
ぎゅうにゅう
ちゃんこ
きりぼしだいこんの
　　　　　　いために        
        

精白米
　なまり節
　こいくちしょうゆ
　さとう
　酒
　土しょうが
　削り節
にんじん
鶏肉
きざみ揚げ
はくさい
にんじん
白ねぎ
しめじ
みずな

75
20
6

2.5
2.5

1
0.5
10
20
7

50
15
10
10
5

黄
赤

黄

緑

緑
赤
赤
緑
緑
緑
緑
緑

塩
うすくちしょうゆ
みりん
削り節
水
豚肉
切り干し大根（乾）
にんじん
なたね油
酒
さとう
こいくちしょうゆ
削り節
水

0.2
4
1

1.5
70
10
7
5

0.5
1

1.5
2.5
0.3
25

赤
緑
緑
黄

黄

568 29.1 13.4 2.5 336 95 2.8 3.3 313 0.64 0.55 22 4.2

実
施
日

9
日

（木）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

あげパン
ぎゅうにゅう
やさいスープ
いためビーフン        

コッペパン
フライ油（なたね油）
　きな粉
　さとう
じゃがいも
玉ねぎ
チンゲンサイ
にんじん
塩
こしょう
うすくちしょうゆ
削り節
水

エネルギー

1こ
7
9
7

25
25
20
10
0.5

0.01
2
3

120

黄
黄
赤
黄
黄
緑
緑
緑

　豚肉
　酒
　こいくちしょうゆ
ビーフン
キャベツ
玉ねぎ
にんじん
たけのこ（水煮）
なたね油
塩
こしょう
オイスターソース
こいくちしょうゆ

10
0.5
0.3

7
25
25
10
5

0.5
0.1

0.01
0.3
1.5

赤

黄
緑
緑
緑
緑
黄

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g

g

mg mg mg mg
537 21.1 21.2 2.3 319 80 1.8 2.5

AμgRE
257

B1 mg
0.66

B2 mg
0.62

C mg
30

繊維
g

7.4

ビタミン

10
日

（金）

ごはん
ぎゅうにゅう
かすじる
さばのピリッとジャン
てづくりふりかけ

精白米
豚肉
大根
はくさい
にんじん
つきこんにゃく
ごぼう
青ねぎ
赤味噌
酒かす
煮干し
水
さば
土しょうが
にんにく
トウバンジャン

80
10
15
15
10
10
5
5
9
6

2.5
120
1枚

1
0.5
0.1

黄
赤
緑
緑
緑

緑
緑
赤

赤
緑
緑

なたね油
さとう
酒
酢
うすくちしょうゆ
削り節
水
ひじき（乾）
こいくちしょうゆ
さとう
みりん
削り節
水
赤しそ粉末
白ごま

0.3
2.5
1.5

2
2

0.5
20
1

0.5
0.3
0.5
0.1

3
0.3
0.5

黄
黄

赤

黄

緑
黄

660 30.6 21.9 1.9 345 90 3 3.3 173 0.62 0.59 10 2.9

13
日

（月）

やさいおこわ
ぎゅうにゅう
かきたまじる
こうやどうふのにもの      

精白米
もち米
　鶏肉
　エリンギ
　しめじ
　塩
　酒
　さとう
　こいくちしょうゆ
大根
にんじん
削り節
鶏卵
はくさい
にんじん

40
35
15
5
5

0.2
2

0.5
5

10
5

0.7
25
30
10

黄
黄
赤
緑
緑

黄

緑
緑

赤
緑
緑

青ねぎ
塩
うすくちしょうゆ
澱粉
だし昆布
削り節
水
高野豆腐
干し椎茸
うすくちしょうゆ
さとう
塩
削り節
水

5
0.2
3.2
0.5
0.3

3
130
12
0.5

2
2.5
0.2
1.5
60

緑

黄

赤
緑

黄

546 24.8 15.8 2.7 344 76 2.3 3.2 260 0.42 0.52 13 2.3

14
日

（火）

コッペパン
ぎゅうにゅう
かぶのポトフ
にこみハンバーグ        
         

コッペパン
鶏肉
かぶ
じゃがいも
キャベツ
にんじん
玉ねぎ
塩
うすくちしょうゆ
酒
削り節
水

1こ
15
30
40
30
20
20
0.4
1.5

1
1

40～50

黄
赤
緑
黄
緑
緑
緑

ハンバーグ（冷）
玉ねぎ
しめじ
トマトケチャップ
ウスターソース
澱粉
水

1こ
15
7
8

2.5
0.5
40

赤
緑
緑

黄

575 26.8 19.9 2.7 305 74 1.9 2 229 0.93 0.77 37 8.4

15
日

（水）

ごはん
ぎゅうにゅう
みそしる
あつあげの
　オイスターソースいため

精白米
里芋
はくさい
にんじん
えのき茸
青ねぎ
赤味噌
煮干し
水
絹厚揚げ
豚肉

80
20
25
15
7
5
9

2.5
120
45
10

黄
黄
緑
緑
緑
緑
赤

赤
赤

小松菜
玉ねぎ
にんじん
なたね油
こいくちしょうゆ
酒
さとう
オイスターソース
澱粉

15
15
10
0.5
2.5
0.5
0.5

1
0.3

緑
緑
緑
黄

黄

黄

554 21.9 13.8 1.8 363 115 6.5 3 354 0.57 0.43 19 3.5

16
日

（木）

アップルパン
ぎゅうにゅう
はるさめスープ
かきあげ        
        

1こ
8

30
10
10
0.3
0.2
3.2
0.3

3
140
10

アップルパン
太春雨
はくさい
にんじん
チンゲンサイ
干し椎茸
塩
うすくちしょうゆ
だし昆布
削り節
水
焼き竹輪

さつまいも
玉ねぎ
にんじん
みつば
　小麦粉
　澱粉
　かつお節
　水
フライ油（なたね油）

30
10
5
3

10
3

0.3
10
7

黄
緑
緑
緑
黄
黄
赤

黄

黄
黄
緑
緑
緑
緑

赤
620 19.1 18.7 2.3 310 60 1.3 1.6 210 0.68 0.65 22 4.3

ggg

学校給食予定献立表
　令和５年2月分（2023年）
　良

よ

い姿
し

勢
せ い

で食
た

べましょう

　背
せ

筋
すじ

を伸
の

ばし、食
しょっき

器を持
も

って食
た

べましょう。
　良

よ

い姿
し

勢
せい

は、おなかの働
はたら

きもよくします。
　食

た

べ終
おわ

わった人
ひと

は席
せき

について、静
しず

かに「ごちそうさま」を待
ま

ちましょう。

吹田市教育委員会
吹田市学校給食会 栄養三色

●黄色の食品「エネルギーになる」
　穀類、いも、砂糖、油脂、種実
●赤色の食品「体をつくる」
　魚、肉、卵、大豆、牛乳、海そう
●緑色の食品「体の調子をととのえる」
　野菜、きのこ、果物



精白米
　ベーコン
　なたね油
さつまいも
酒
うすくちしょうゆ
塩
削り節
ごま塩
鶏卵
はくさい
にんじん
ほうれんそう
塩

実
施
日

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

こめこカレーライス
ぎゅうにゅう
はりはりづけ
ミックスゼリー

〈ごはん〉
精白米
〈カレー〉
豚肉
じゃがいも
　玉ねぎ
　なたね油
玉ねぎ
にんじん
にんにく
土しょうが
塩
なたね油
カレー粉
ローリエ
クミン
ポークブイヨン

エネルギー

85

25
55
15
0.3
35
20
0.3
0.3
0.7
0.5
0.8
0.02
0.05
8

黄

赤
黄
緑
黄
緑
緑
緑
緑

黄

トマトケチャップ
ウスターソース
こいくちしょうゆ
りんご果汁
　米粉
　水
水
切り干し大根（乾）
酢
さとう
こいくちしょうゆ
なたね油
ミックスゼリー（缶）
　黄桃
　和梨
　みかん

6
2
2
5
7
20

60～70
2.5
1
1

0.8
0.1
60

緑
黄

緑

黄

黄
黄緑

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg
631 23 11.8 1.7 269 73 1.6 3.1

AμgRE
231

B1 mg
0.71

B2 mg
0.44

C mg
49

繊維
g

7.5

ビタミン

ごはん
ぎゅうにゅう
にくじゃが
キャベツのにびたし
ちりめんふりかけ      

精白米
　豚肉
　酒
　こいくちしょうゆ
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
糸こんにゃく
なたね油
さとう
こいくちしょうゆ
削り節
水
　きざみ揚げ
　うすくちしょうゆ
　さとう
　削り節
　水

80
20
0.5
0.3
55
40
20
35
0.5
2.5
5

0.3
10～15

8
2.2
1.2
0.2
10

黄
赤

黄
緑
緑

黄
黄

赤

黄

キャベツ
ちりめんじゃこ
かつお節
白ごま
酢
こいくちしょうゆ
さとう
みりん
水

40
4

0.6
1
2

0.3
0.8
0.8
3

緑
赤
赤
黄

黄

581 22.5 14.1 1.7 339 92 1.7 3.1 235 0.67 0.42 37 8.2

実
施
日

24
日

（金）

栄
養
三
色

栄
養
三
色

献　立　名

ちゅうかどん
ぎゅうにゅう
とりにくとだいずの
　　　　　　くろずに

〈ごはん〉
精白米
〈具〉
　豚肉
　こいくちしょうゆ
　酒
なると
はくさい
玉ねぎ
にんじん
たけのこ（水煮）
青ねぎ
干し椎茸
なたね油

エネルギー

80

15
0.5
0.5
7
60
30
15
10
5

0.3
0.5

黄

赤

赤
緑
緑
緑
緑
緑
緑
黄

塩
こしょう
うすくちしょうゆ
チキンブイヨン
澱粉
水
鶏肉
大豆（乾）
こいくちしょうゆ
黒砂糖
黒酢
みりん
酒
水

0.2
0.01
4
10
2

5～10
20
14
3

2.5
2.5
1
1
5

黄

赤
赤

黄

食　品　名 食　品　名

たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g

g

mg mg mg mg
576 26.1 13.9 1.7 304 96 2.2 3.3

AμgRE
216

B1 mg
0.66

B2 mg
0.49

C mg
19

繊維
g

5.5

ビタミン

552 19.4 16.5 2.4 324 87 9 3 261 0.52 0.53 23 3.4

17
日

（金）

20
日

（月）

ggg

しょくパン
ぎゅうにゅう
わかめスープ
さけのあまずあんかけ
いちごジャム       

食パン　　　　1・2年　
　　　　　　　3～6年
鶏肉
わかめ（塩）
はくさい
にんじん
えのき茸
塩
うすくちしょうゆ
だし昆布
削り節
水
　鮭
　フライ油（なたね油）

1枚
2枚
10
3
30
10
7

0.2
3.2
0.3
3

130
45
7

黄
黄
赤
赤
緑
緑
緑

赤
黄

　玉ねぎ
　にんじん
　たけのこ（水煮）
　なたね油
　さとう
　酢
　うすくちしょうゆ
　トマトケチャップ
　ごま油
　澱粉
　削り節
　水
いちごジャム

15
5
5
2
2
2
2
3

0.5
0.3
0.3
13
1袋

緑
緑
緑
黄
黄

黄
黄

黄

584 28.4 23.1 2.7 293 68 1.2 1.9 204 0.8 0.72 11 3.7

21
日

（火）

ツナピラフ
ぎゅうにゅう
こめこクリームシチュー 
りんごかんてん     

精白米
ツナ
玉ねぎ
にんじん
塩
こしょう
うすくちしょうゆ
鶏肉
じゃがいも
玉ねぎ
にんじん
ブロッコリー
なたね油

75
20
10
5

0.8
0.01
1
20
45
45
15
10
0.5

黄
赤
緑
緑

赤
黄
緑
緑
緑
黄

塩
こしょう
　米粉
　水
牛乳
生クリーム
ナチュラルチーズ
水
りんご果汁
粉寒天
さとう
水

0.7
0.01
4
10
30
2
1
40
35
0.5
7
25

黄

赤
赤
赤

緑

黄

611 23.4 15.4 2.1 303 75 1.5 2.8 258 0.51 0.48 36 6.7

22
日

（水）

27
日

（月）

さつまいもとベーコンの
　　　たきこみごはん
ごましお
ぎゅうにゅう
かきたまじる
ひじきのにもの

75
10
0.3
25
2
2

0.1
0.5
1袋
25
25
10
10
0.2

黄
赤
黄
黄

黄
赤
緑
緑
緑

うすくちしょうゆ
澱粉
だし昆布
削り節
水
鶏肉
ひじき（乾）
つき赤こんにゃく
なたね油
さとう
こいくちしょうゆ
酒
削り節
水

3.2
0.5
0.3
3

130
10
3
7

0.5
1.8
2.5
1

0.6
10～15

黄

赤
赤

黄
黄

　卵・乳の除去食を実施しています。
　除去食を希望される場合は、所定の書類の提出が必要と
なりますので、学校に申し出てください。

※本市の小学校給食に関する情報は、こちらの
　二次元コードからもご覧いただけます。

  3日（金）　いわしの生姜煮
10日（金）　さばのピリッとジャン
13日（月）　高野豆腐の煮物
16日（木）　かきあげ
21日（火）　鮭の甘酢あんかけ
（国循かるしお献立を学校用にアレンジ）
27日（月）　ひじきの煮物

2月3日は節分です。
3日の給食では、節分にちなんだ行事食、
「いわしのしょうが煮」と「節分豆」が登場します。

がつ みっか

みっか せつぶんきゅうしょく

とうじょう

ぎょうじしょく

せつぶんまめに

せつぶん

【アレルギーの対応に関するお知らせ】

2月の「かるしおアレンジ献立」

今月のコラム「食べ物のおいしさが分かるかな？」

●アレルギー対応の献立表や、加工食品の配合表が必要
　な方は、こちらの二次元コードからご覧ください。

※献立の材料は天候などの影響により、やむを得ず変更することがありますので、御了承下さい。
　この「学校給食予定献立表」は20,900部印刷し、1部当たりの単価は2.40円です。

コッペパン
鶏肉
はくさい
にんじん
チンゲンサイ
干し椎茸
塩
こしょう
うすくちしょうゆ
だし昆布
削り節
水
ごま油
　豚肉
　酒
　こいくちしょうゆ
スパゲティ

569 25.1 20.7 2.8 351 75 2 2.6 260 0.87 0.74 15 4.5

28
日

（火）

コッペパン
ぎゅうにゅう
ちゅうかスープ
マボリタン
チョコレートスプレッド

1こ
10
25
10
10
0.5
0.2
0.01
3.2
0.3
3

130
0.3
20
0.5
0.5
10

黄
赤
緑
緑
緑
緑

黄
赤

黄

玉ねぎ
にんじん
青ねぎ
にんにく
土しょうが
なたね油
トウバンジャン
赤味噌
さとう
チキンブイヨン
塩
こしょう
澱粉
水
チョコレートスプレッド

25
10
5

0.7
0.7
0.5
0.08
4.5
0.8
5

0.1
0.01
0.3
5～10
1袋

緑
緑
緑
緑
緑
黄

赤
黄

黄

黄

■2月28日（火）麻婆リタン　
　　　　　　　　　　　　　　　　　千里第三小学校　戸川楓月さん
ぼくの好きな麻婆豆腐の豆腐を麺に変えたらおいしいと思い、色々な麺
で作ってみました。
パスタが1番おいしかったので、給食にあったらいいな！と思いました。

保健給食室ホームページ

健康まちづくり室ホームページ ほうれん草くん

★1月・2月の児童応募献立★
がつがつ じ どう おう ぼ こん だて

にちがつ

がつ

がつ

か マ ボ

す めん

つく

ばん

いろいろ

きゅうしょく おも

マーボー どう ふ とう めん か おもふ

せん り だい さん と がわ か づきしょうがっこう

■2月27日（月）さつまいもとベーコンの炊き込みごはん 
　　　　　　　　　　　　　　　　　豊津第二小学校　大野紗奈さん
ベーコンを入れることで、うまみを引き出すひと工夫をしました。

にち げつ た

とよ

い ひ だ く ふう

つ だい に おお の さ なしょうがっこう

こ

りょう り

■2月８日（水） カツオ飯　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　藤白台小学校　佐藤悠哉さん
しょうがの入った料理は体が温まります。好きな高知の郷土料理が給食
でも出たらうれしいと思ってカツオ飯にしました。
にんじんを入れたら色がきれいになると思って入れました。

めし

ふじ

りょう きゅうしょく

で おも めし

いれ いろ おも い

り す こう ち どからだ あたた きょう

さ とう ゆう やしろ だい しょうがっこう

すいようか

■1月27日（金） レンコン入りガパオ風ライス　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　津雲台小学校　村井志音さん
野菜は大きめのみじん切りにすると食べた時にシャキシャキしておいし
くなり、お肉をとりミンチにしてもおいしいです。

い ふう

つ

や さい おお

にく

ぎ た とき

むら い ここ ねくも だい しょうがっこう

きんにちがつ

■1月25日（水） 具沢山豆乳味噌汁　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　南山田小学校　岡﨑圭太郎さん
いつもの味噌汁に、豆乳を入れてコクを出してみました。
豆乳を入れるので、ベーコンも入れてみました。

ぐ だく さん とうにゅう み そ しる

とうにゅう

とうにゅう

い い

い だみ そ しる

おか ざき けい た ろうやま だ しょうがっこうみなみ

すいにちがつ

旬の野菜を食べて、おいしさを発見しよう！
「ほうれん草くん」がお話してくれるよ♪


